VERS. 11. — PRO EO, QUÒD LABORAVIT ANIMA EJUS, vel post laborem; utrumque enim solum Hebræis significare illud mem; *וְעָבַד* autem est et verbum et nomen, diversis punctis; eumque laborem notat qui cum molestiâ et defatigatione fit, qualis ille est qui homini propter peccatum injunctus fuit, quando ei dictum est: *In sudore vultus tui vesceris vane tuo*. Ad quem

locum festivè sanè videtur alludere Dominus. *Videbit, inquit, saturabitur*; post labores sequitur quies, ut post tempestatem tranquillitas; *videbit, saturabitur, id est, videns saturabitur*. Videbit fructum sui laboris, illoque saturabitur. Ita enim absolutè utuntur interdum verbo *videndi* Hebræi: voluptatemque notat et gaudium, quando de re lætà dicitur, ut infra 60: *Tunc videbis, et affluas*. Sic hoc loco: *Ubi viderit semen longævum, saturabitur*, id est, plene sibi satisfactum putabit; hoc uno sui laboris præmio affatim contentus erit. Vidisti enim supra ex Joanne hunc esse cibum Filii Dei, et has esse ipsius delicias; quem ininitatus ipse discipulus dicebat: *Majus hic non habeo gaudium, quàm ut videam filios meos in veritate ambulare*; et Paulus *gaudium et coronam suam* eos vocabat; de ipso verò Redemptore in Evangelio legitur quòd, cum initâ tantum hujusmodi successus vidisset, et primos Evangelii progressus considerasset, renuntiantibus discipulis mirabilia quæ egissent, et demonia sibi subiecta, etc., ex illis ininitis rem totam animo versans *exsultaverit in Spiritu sancto*, et gratias Patri egerit. Quid cum vidisset orbem universum Deo subjectum? *Vidit, et saturatus est*. Hæc sunt viscera Dei nostri, ut tunc benè habere dicatur, cum res nostræ benè habent; tunc comedat, tunc quiescat, tunc deliciis affluat. Neque est obsequium aut munus quod sic eum devinciat, et animum ejus nobis placabiliorem reddat, quàm multo timore ipsius imbueret. Quidnam aliud Deus in Abrahamo colebat, ut ei nihil se posse denegare fateretur, quàm quòd *docturus esset filios suos et posteritatem suam post se, ut Deum timerent ac colerent*? ita Dominus noster Dei Filius hoc potissimum cibo vescitur; quod sequentia adhuc declarant. IS SCIENTIA SUA, etc., id est, per suam scientiam atque doctrinam ipse justus justificabit quàmplurimos; non quòd solâ doctrinâ justificentur, sed quòd generetur *fides per auditum*. *Justificare ergo per doctrinam est verbo viam ad salutem et justitiam aperire*; nam si de homine quopiam etiam hodiè dicimus, quòd *prædicatione verbi et exemplo populos sanctificet*, multò verius de Filio Dei dici poterit, quòd *justificaverit per doctrinam suam plurimos*; quia eos qui per verbum ad detestationem prioris vitæ et fidem atque amorem Dei trahebantur, ipse justificabit, atque hodiè etiam justificat. *Ipsè enim est qui baptizat Spiritu sancto et igni*; ipse est qui *auferit iniquitates nostras*, id quod mox sequitur: *ET INQUITATES EORUM PORTABIT*. Quo in loco etiamsi sit verbum *sabal*, quod propriè *portare seu gestare* notat; puto tamen eodem modo accipiendum esse quo ex Matthæo supra, vers. 4, accepimus: id est, *exportare, auferre*, quasi exponat quid sit *justificari*; nisi malis dicere, juxta legis phrasim, *portare iniquitates*, esse puniri pro iniquitatibus. Possumus etiam vertere, *cognitione sui justificabit justus servus meus*. Est enim quoddam cognoscere Deum seu Christum in Scripturis, quod non est sine iis omnibus quæ catholica doctrina ad justificationem dicit necessaria; est, inquam, quedam cognitio, quam *affectivam* vocant scholastici, quæ non minus habet amoris quàm

fidei, quæ vera et integra est sapientia. Cæterum cum in Hebræo sit *justus justificabit*, Vulgatus nomen *justi* nescio cur omiserit, et pronomen apposuerit. Certè ad hunc locum alluisse videtur Paulus, cum ad Romanos ait, *ut sit ipse justus, et justificans, etc.* Hæc quoque facit quod Joannes 1 Epist. 2, ait: «Si scitis quoniam justus est; scitote quoniam et omnis qui facit justitiam ex ipso natus est.»

VERS. 12. — INCIDIT DISPERTIAM, etc. Perseverat in enarrando præmio passionis Christi. *Dispertiam ei plurimos*; Hebr. *in plurimis*, id est, inter plurimos; dabo illi ut inter multos accipiat sortem, et multos secum deferat, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Possumus et *rabim*, pro magnis accipere, ut non sit multitudinis sed magnitudinis, ut interdum Hebræi usurpant, ut Jerem. 14: *Magni regis*, id est, magnates, et Job. 49: *Magni ejus*, etc. Quo in sensu eò libentius accipio, quòd nomen *fortium seu robustorum* sequitur, cum quo solet conjugungi nomen *gadol*, id est, *magnus*, Deut. 4: *Expellat gentes magnas et robustas supra te*, etc. Sensus ergo hic esse poterit: *Dispertiam ei, seu dabo ei ut dispertiat cum magnis; faciam ut dividat magnis, et singulis det gratiarum divisiones; altos faciat apostolos, altos evangelistas, altos prophetas, altos pastores, et doctores, etc.*; neque dubito quin ad hunc locum alluserit Apostolus, quando hæc dicebat. *ET FORTIUM DIVIDET SPOLIA*, etc. Hebr.: *Et cum robustis dispertiet spolum*. Ne quis hanc gratiarum divisionem Patri et non Filio adserberet, eò quòd dixisset: *Dispertiam ei*, loco ejus eodem verbo *calaq* usus, ait, *Dispertiet spolum*; quæ enim operatur Pater, Filius etiam operatur. Quos dixit *magnos*, hic dicit *robustos*; et quibus divisi dona cœlestia, eisdem *dividit spolia*: nam illis divisi provincias quas spoliarent Domino; et hic est Galliarum, ille Hispaniarum, alter Indiar, alter Æthiopiæ Apostolus, etc.; unde Paulus: «Non in immensum gloriarum, sed secundum mensuram regulæ quæ mensus est nobis Deus, mensuram peringendi usque ad vos;» et iterum: «Non in immensum gloriantes in alienis laboribus, spem autem habentes crescentis fidei vestræ in vobis magnificari, secundum regulam nostram, in abundantia.» Sed unde ei hoc datum est? unde et quòd divideret dona, et totum eis orbem spoliandum traderit? unde hæc virtus et potestas et divitiæ? Certè post passionem suam dicebat discipulis: *Data est militi omnis potestas in celo et in terrâ; accipite Spiritum sanctum*, etc. Hic quoque obedientiam et mortem voluntariam audis: *EO QUÒD TRADIDIT IN MORTEM ANIMAM SUAM*, etc. Hæc est illa *exaltatio*, quam Paulus quoque humilitati passionis adscribit. *Pro tradidit*, est verbum *arah*, id est, *demandavit*; Hebræis autem quæ evancantur *demndari* dicuntur; quare verbo *effundendi* interdum verti potest, quando videlicet de aquâ dicitur, Genes. 24: *Effudit cadum suum in canale*; ita de animâ dicit potest, *evancavit animam morti, vel in mortem*, id est, animam posuit, vitam profudit, morti effudit animam, ut illa obtineret, ipse vitâ destitueretur. Vel, retenti